
Obsah:
strana:

1 . ČLENENÍ CENNÝCH PAPÍRŮ V ÚČETNICTVÍ .........................................................6
2 OCEŇOVANÍ CENNÝCH PAPÍRŮ A PODÍLŮ ........................................................... 8
2.1 Oceňování při pořízení..................................................................................................... 8
2.2 Oceňování k rozvahovému dni........................................................................................9

2.2.1 Ocenění reálnou hodnotou ....................................................................................... 9
2.2.2 Ocenění ekvivalencí ....................................................................................................9
2.2.3 Účtování oceňovacích rozdílů ....................................................................................9

2.3 Cenné papíry a podíly v cizí měně............................................................................... 10
3 MAJETKOVÉ CENNÉ PAPÍRY..................................................................................11
3.1 Majetkové cenné papíry k obchodování ..................................................................... 11
3.2 Podíly v ovládaných osobách........................................................................................11
3.3 Oceňování k rozvahovému dni..................................................................................... 12
3.4 Výnosy z podílů na ovládaných osobách ....................................................................14
3.5 Ostatní (realizovatelné) cenné papíry ......................................................................... 15
3.6 Majetkové cenné papíry vyjádřené v cizí měně......................................................... 16
3.7 Prodej majetkových cenných papírů ............................................................................17
3.8 Inventarizace ..................................................................................................................18
4 PŘÍKLADY NA NÁKUP A PRODEJ MAJETKOVÝCH CENNÝCH PAPÍRŮ........ 19
4.1 Nákup, přecenění a prodej akcií k obchodování ........................................................19
4.2 Nákup a prodej akcií na burze ..................................................................................... 21
4.3 Nákup a prodej - realizovatelné cenné papíry .......................................................... 23
4.4 Nákup majetkové účasti ............................................................................................... 25
5 PŘÍKLADY NA ZÍSKÁNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ VKLADEM DO KAPITÁLOVÉ

SPOLEČNOSTI.......................................................  26
5.1 Založení s.r.o. s peněžitým vkladem ........................................................................... 26
5.2 Prodej podílu na společnosti s ručením omezeným................................................... 28
5.3 Získání akcií navýšení základního kapitálu úpisem nově emitovaných akcií.......... 29
5.4 Emise akcií s využití opčních listů ................................................................................ 30
5.5 Navýšení podílu ve společnosti vkladem zásob a hmotného majetku .....................32
5.6 Navýšení podílu na s.r.o. kapitalizací pohledávky ...................................................... 34
6 VZNIK KAPITÁLOVÉ KORPORACE - POHLED EMITENTA CENNÝCH

PAPÍRŮ ........................................................................................................................ 35
6.1 Založení/ustavení a vznik společnosti ..........................................................................35
6.2 Vklady společníků, základní kapitál...................................................  36
6.3 Splacení vkladů před vznikem korporace ....................................................................37
6.4 Zahajovací rozvaha .........................................................................................................37

3



6.5 Nepeněžité vklady a jejich ocenení ............................................................................. 38
6.6 Nepeněžitý vklad - vliv na daň z příjmů .....................................................................39
6.7 Odložená daň.................................................................................................................. 39
6.8 Odložená daň a nabytí aktiv..........................................................................................40
7 PŘÍKLADY NA EMISI AKCIÍ Z POHLEDU AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ..............41
7.1 Emise akcií na zvýšení základního kapitálu.................................................................41
7.2 Založení společnosti nepeněžitým vkladem s doplatkem zpět .................................43
7.3 Založení s.r.o. nepeněžitým vkladem a odložená daň .............................................. 44
7.4 Emise akcií zvýšením základního kapitálu z vlastních zdrojů ................................... 48
8 PRAVIDLA PRO VÝPLATU VLASTNÍHO KAPITÁLU.............................................51
8.1 Struktura vlastního kapitálu v členění dle položek rozvahy...................................... 51
8.2 První bilanční test pro výplatu podílu na zisku ........................................................... 54

8.2.1 Nemožnost rozdělení zisku dle prvního bilančního testu ................................. 56
8.2.2 Výplata společníkům, i když vykáže společnost ztrátu .....................................56

8.3 Druhý bilanční test na celkový vlastní kapitál ............................................................ 57
8.3.1 Shodné výsledky obou bilančních testů ...............................................................58
8.3.2 Druhý bilanční test zabrání výplatě podílu na zisku ........................................... 59

8.4 Třetí bilanční test na vykazované výsledky vývoje ...................................................61
8.4.1 Vliv vykazovaných nehmotných výsledků vývoje na výplatu podílu na zisku ..61

9 PŘÍKLADY NA ZVYŠOVÁNÍ A SNIŽOVÁNÍ VLASTNÍHO KAPITÁLU ..............63
9.1 Výše vyplatitelného zisku ..............................  63
9.2 Testy na výplatu podílu na zisku.................................................................................. 64
9.3 Stanovení výše rozdělitelného zisku ............................................................................ 65
9.4 Zvýšení hodnoty podílu příplatkem společníka ........................................................... 65
9.5 Snížení hodnoty podílu výplatou vlastního kapitálu společníkům ............................. 67
9.6 Snížení hodnoty podílu v důsledku ztrát .....................................................................68
9.7 Snížení hodnoty podílu výplatou základního kapitálu společníkům ............................. 70
9.8 Podíly na zisku od dceřiných společností ..................................................................... 72
10 ZÁLOHY NA PODÍLY NA ZISKU................................................................................74
10.1 Zálohy na podíly na zisku ze zisku běžného roku ...................................................... 74
11 PŘÍKLADY NA CIZOMĚNOVÉ CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY.................................. 76
11.1 Akcie k obchodování denominované v cizí měně ....................................................... 76
11.2 Nákup akcií slovenské společnosti................................................................................ 76
11.3 Přecenění podílových listů v cizí měně .........................................................................77
11.4 Realizovatelné cenné papíry vyjádřené v cizí měně ...................................................78
11.5 Získání podílu na dceřiné společnosti na Slovensku .................................................. 79
12 PŘÍKLADY NA VLASTNÍ AKCIE................................................................................80
12.1 Nákup vlastních akcií v akciové společnosti................................................................ 80
12.2 Příklad - Výplata podílu na zisku a vlastní akcie ........................................................81
12.3 Snížení základního kapitálu o vlastní akcie ................................................................. 82

4



13 DLUHOVĚ CENNÉ PAPÍRY .....................................................................................83
13.1 Členění dluhopisů ........................................................................................................83
13.2 Zásady účtování .......................................................................................................... 84
13.3 Účtování z pohledu emitenta ..................................................................................... 85
13.4 Účtování z pohledu investora .................................................................................... 85

13.4.1 Účtování při pořízení............................................................................................85
13.4.2 Účtování v průběhu držby .................................................................................. 86
13.4.3 Účtování k rozvahovému dni...............................................................................87
13.4.4 Účtování při prodeji a splatnosti........................................................................88

13.5 Výnosy plynoucí z držby .............................................................................................89
13.5.1 Účtování u emitenta a držitele ........................................................................... 89

14 PŘÍKLADY NA DLUHOPISY Z POHLEDU EMITENTA...........................................91
14.1 Emise dluhopisů z pohledu emitenta .........................................................................91
14.2 Vyměnitelné dluhopisy ............................................................................................... 92
15 PŘÍKLADY NA DLUHOPISY Z POHLEDU INVESTORA ....................................... 94
15.1 Nakoupené dluhopisy...................................... ........................................................94
15.2 Nakoupená směnka .................................................................................................... 97
15.3 Nakoupený dluhopis znějící na cizí měnu ................................................................. 98
16 TESTOVÉ OTÁZKY ....................................................................................................99
16.1 Zákon o obchodních korporacích................................................................................99
16.2 Účetní souvislosti majetkových cenných papírů .....................................................100
16.3 Daňové otázky - fyzické a právnické osoby ........................................................103
16.4 Dluhopisy ...................................................................................................................105
17 PŘÍLOHA - ÚČTOVÝ ROZVRH............................................................................. 106

5


